Într-o scrisoare adresată prietenului său G.D. Pencioiu, poetul se destăinuia: „E peste puțină să-ți spun în ce hal de slăbiciune am ajuns cu nervii și cu inima. Nu, nu, nu sunt făcut pentru a trăi... Cât sufăr nu e chip să-ți arăt în câteva fraze.”

Omul, Traian Demetrescu, s-a stins din viață în ziua de 17/29 aprilie 1896. Poetul și creația sa sunt nemuritoare.

### **Bibliografie:**

- Demetrescu, Traian, *Poezii*, Editura Librăriei S. Samitca, Craiova, 1885
- Demetrescu, Traian, *Profile literare*, Editura Tipografiei D. I. Benvenisti, Craiova, 1891
- Demetrescu, Traian, *Intim*, Editura Librăriei H.